5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  27.10.2022
№ 665-р
пгт. Березово

Об ожидаемых итогах социально-экономического развития городского поселения Березово на 2022 год

В целях подготовки прогноза социально-экономического развития городского поселения Березово на 2022 год:

1.
Одобрить ожидаемые итоги социально-экономического развития городского поселения Березово в текущем финансовом году согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

4.
Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Березовского района, председателя Комитета С.В. Ушарову.

И. о. главы района                                                                                           С.Н. Титов
Приложение

к распоряжению администрации Березовского района

от 27.10.2022 № 665-р
ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ
	Показатели
	Единица                 измерения
	2021 год
 отчет
	2022 год

оценка

	1. Демографические показатели

	Естественная убыль населения
	человек
	- 25
	- 23

	Миграционная убыль населения
	человек
	- 72
	- 70

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	7,181
	7,086

	2. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу производителей промышленной продукции
	млн. рублей
	246,72
	251,18

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	94,98
	93,92

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	млн. рублей
	69,62
	70,56

	Индекс производства - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	85,45
	86,00

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	млн. рублей
	36,20
	36,98

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	103,72
	92,20

	Обеспечение электроэнергией, газом и паром, кондиционирование воздухом

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн. рублей
	107,70
	109,35

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	96,69
	96,70

	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн. рублей
	33,20
	34,28

	Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	99,12
	99,10

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (с учетом хозяйств населения)
	млн. рублей
	62,90
	63,72

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	98,57
	97,50

	4. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Добыча газа естественного
	млрд. куб.м.
	0,0234
	0,0230

	% к предыдущему году
	101,74
	100,00

	Производство электроэнергии
	млн. кВт. час.
	22,39
	22,42

	% к предыдущему году
	97,09
	100,13

	5. Строительство

	Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (Раздел F)
	млн. рублей
	43,33
	101,21

	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	370,13
	208,00

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. общей площади
	2,42
	4,62

	6. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	1 508,07
	1 541,79

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	94,80
	88,21

	Объем платных услуг населению
	млн. рублей
	510,41
	516,07

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	98,00
	91,83

	7. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн. рублей
	80,98
	919,49

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	641,82
	996,86

	8. Финансы

	Всего доходов бюджета
	млн. рублей
	164,28
	146,81

	Всего расходов бюджета
	млн. рублей
	172,32
	150,94

	9. Денежные доходы и расходы населения

	Начисленная среднемесячная номинальная заработная плата одного работающего по крупным и средним предприятиям
	рублей
	67 080,00
	69 104,00

	Потребительские расходы на душу населения
	рублей
	24 425,80
	25 238,97

	10. Труд и занятость

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	2,35
	2,85

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. человек
	0,111
	0,135

Основные показатели развития экономики

(в % к соответствующему периоду)

	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Индекс потребительских цен, на конец периода (январь-декабрь к январю-декабрю)
	104,90
	108,40
	112,40

	Индекс промышленного производства
	101,84
	94,98
	93,92

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	99,43
	98,57
	97,50

	Индекс физического объема инвестиции в основной капитал
	156,35
	641,82
	996,86

	Среднемесячная начисленная заработная плата
	107,22
	103,00
	103,02

	Оборот розничной торговли
	86,58
	94,80
	88,21

	Объем платных услуг населению
	92,23
	98,00
	91,83

На фоне геополитической нестабильности, ожидаемый период социально-экономического развития городского поселения Березово характеризуется:
- падающими темпами производства продукции промышленности, сельского хозяйства, оборотов реализации товаров, общественного питания и платных услуг населению;

-  сохранением консервативной бюджетной политики, в том числе в части реализации социальных обязательств.

Меры антисанкционного характера, принимаемые на всех уровнях власти, позволят сохранить уровень жизни и занятости населения городского поселения.
В 2022 году продолжена активная инвестиционная деятельность, через реализацию мероприятий государственных, муниципальных программ, инвестиционных программ предприятий, направленных на строительство (подготовку к строительству) социальных и промышленных объектов.
В соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 12 статьи 27 Устава Березовского района на администрацию Березовского района возложено исполнение полномочий администрации городского поселения Березово.

В 2022 году усилия исполнительно-распорядительных органов власти Березовского района будут направлены на восстановление динамики социально-экономического развития городского поселения Березово и реализовываться по следующим основным направлениям:

1. предоставление финансовых мер, направленных на снижение текущих издержек бизнеса и сельскохозяйственного производства;

2. сохранение уровня доходов населения различных категорий;

3. улучшение жилищных условий населения;

4. содействие занятости населения, снижение регистрируемой безработицы до докризисного уровня;

5. обеспечение выполнения мероприятий по охране окружающей среды, благоустройству.
PAGE